
УТОЧНЕНО 

Обґрунтування  

до рішення НКРЕКП про врегулювання актуальних питань забезпечення 

безпеки постачання та запобігання надзвичайної ситуації в енергетичній 

системі України 

 

Відповідно до положень частини другої статті 4 Закону України «Про 

ринок природного газу» (далі – Закон про ринок газу), до основних завдань 

Регулятора на ринку природного газу належать, зокрема забезпечення належного 

рівня транскордонного сполучення для задоволення попиту і посилення 

інтеграції ринків природного газу окремих держав - сторін Енергетичного 

Співтовариства, яка сприятиме транскордонній торгівлі природним газом у 

рамках Енергетичного Співтовариства. 

До НКРЕКП надійшов спільний лист від операторів газотранспортних 

систем Республіки Болгарії (Bulgartransgaz), Грецької Республіки (DESFA SA), 

Республіки Молдова (VestMoldTransgaz SRL), Румунії (Transgaz SA) та України 

(ТОВ «Оператор ГТС України») з пропозицією створення спільного продукту 

для транспортування з використанням потужності Трансбалканського 

газотранспортного коридору (далі – спільний продукт). 

Також, до НКРЕКП листами від 22.05.2025 № ТОВВИХ-25-8185 та від 

26.05.2025 № ТОВВИХ-25-8306 звернувся Оператор ГТС з метою отримання 

погодження на проведення аукціону розподілу потужності у точках 

міждержавного з’єднання з Республікою Молдова та Румунією в рамках 

спільного продукту. 

Крім цього, рішенням Кризового комітету від 23.05.2025 було 

рекомендовано НКРЕКП розробити та прийняти окреме рішення щодо 

впровадження та використання тимчасового спеціального спільного продукту. 

Слід зазначити, що відповідно до положень статті 17 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), для ефективного виконання 

завдань державного регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

Регулятор приймає обов’язкові до виконання рішення з питань, що належать до 

його компетенції. 

У зв’язку з цим, керуючись положеннями статті 17 Закону про НКРЕКП та 

статті 4 Закону про ринок газу, з метою врегулювання питання щодо надання 

послуг транспортування природного газу ТОВ «Оператор ГТС України» спільно 

з операторами газотранспортної системи Трансбалканського коридору НКРЕКП 

розроблено проєкт постанови «Про особливості здійснення розподілу 

потужності у точках міждержавного з’єднання з Республікою Молдова та 

Румунією для послуг транспортування, які надаються спільно з операторами 

Трансбалканського газотранспортного коридору» (далі – Проєкт постанови). 

Проєктом постанови передбачено: 

погодити проведення Оператором ГТС спільно з операторами ГТС 

Грецької Республіки, Республіки Болгарія, Румунії та Республіки Молдова 

місячного аукціону з розподілу гарантованої потужності в межах спільного 

продукту у міждержавних точках з’єднання на кордоні з Румунією та 

Республікою Молдова; 



встановлення строків проведення місячного аукціону з розподілу 

спільного продукту (червень 2025 року – останній четвер місяця, липень-жовтень 

2025 року – в четвертий понеділок місяця); 

використання аукціонної платформи Regional Booking Platform (RBP) з 

використанням алгоритму єдиної ціни; 

визначення вартості потужності вираженої у кВт·год/добу із 

застосуванням коефіцієнту вищої теплоти згоряння 10,64 кВт·год/куб. м та 

застосуванням знижувальних коефіцієнтів для точок Орлівка/Ісакча (вхід) та 

Каушани (вихід), що визначені для потужності із обмеженням для цих точок, та 

без урахування місячнх коефіцієнтів, крім точки входу Гребеники (Республіка 

Молдова – Україна). 

Слід зазначити, що прийняття вищезазначеного рішення збільшить 

привабливість ринку природного газу України та потужності його 

інфраструктури для замовників послуг, що сприятиме диверсифікації джерел 

постачання природного газу та підвищенню безпеки постачання природного 

газу. 

Враховуючи викладене вище, Департамент із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про особливості 

здійснення розподілу потужності у точках міждержавного з’єднання з 

Республікою Молдова та Румунією для послуг транспортування, які надаються 

спільно з операторами Трансбалканського газотранспортного коридору». 

 
 
 

Директор Департаменту                                                         Олександр КОСЯНЧУК 



УТОЧНЕНО  

                                                           
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

____________________ Київ        № _______________ 

 

Про особливості здійснення 

розподілу потужності у точках 

міждержавного з’єднання з 

Республікою Молдова та Румунією 

для послуг транспортування, які 

надаються спільно з операторами 

Трансбалканського 

газотранспортного коридору 

 

Відповідно до законів України «Про ринок природного газу», «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», з урахуванням рішення Кризового комітету, 

утвореного при Міністерстві енергетики України, від 23 травня 2025 року, у 

рамках взаємодії ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» з операторами 

газотранспортних систем Грецької Республіки (DESFA S.A.), Республіки 

Болгарія (BULGARTRANSGAZ EAD), Румунії (TRANSGAZ S.A.), Республіки 

Молдова (VESTMOLDTRANSGAZ S.R.L) з метою спільного надання послуг 

транспортування природного газу згідно з умовами договору транспортування 

природного газу для потужності Трансбалканського газотранспортного 

коридору Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ:   

 



 2 

1. Погодити здійснення розподілу гарантованої потужності на місячний 

період у точках міждержавного з’єднання Гребеники (вхід, Республіка   

Молдова – Україна), Каушани (вихід, Україна – Республіка Молдова), 

Орлівка/Ісакча (вхід, Румунія – Україна) шляхом проведення аукціону 

розподілу потужності на умовах, визначених цією постановою, для послуг 

транспортування, які надаються ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ 

УКРАЇНИ»  спільно з операторами газотранспортних систем Грецької 

Республіки (DESFA S.A.), Республіки Болгарія (BULGARTRANSGAZ EAD), 

Румунії (TRANSGAZ S.A.), Республіки Молдова (VESTMOLDTRANSGAZ 

S.R.L). 

2. Аукціон розподілу потужності, визначений пунктом 1 цієї постанови, 

проводиться на аукціонній платформі Regional Booking Platform (RBP) з 

використанням алгоритму єдиної ціни, визначеного главою 4 розділу XIX 

Кодексу газотранспортної системи, затвердженого постановою НКРЕКП  

від 30 вересня 2015 року № 2493: 

на червень 2025 року – в останній четвер місяця, що передує періоду 

використання потужності; 

на липень – жовтень 2025 року – в четвертий понеділок місяця, що передує 

місяцю використання потужності. 

3. ТОВАРИСТВУ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ»: 

забезпечити розподіл потужності, визначений цією постановою, у 

кВт·год/добу із застосуванням тарифів на послуги транспортування природного 

газу, встановлених постановою НКРЕКП від 30 грудня 2024 року № 2387      

(далі – постанова № 2387), та коефіцієнта, що відповідає значенню вищої 

теплоти згоряння та дорівнює 10,64 кВт·год/куб. м; 

при здійсненні розподілу потужності відповідно до цієї постанови, 

застосовувати знижувальні коефіцієнти для потужності з обмеженнями, 

затверджені постановою № 2387, та не застосовувати коефіцієнт, який враховує 

місячний період замовлення потужності, затверджений постановою № 2387, 

крім точки міждержавного з’єднання Гребеники (вхід, Республіка Молдова – 

Україна). 

 

4. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття. 

 
 

 

Голова НКРЕКП                                                                            Юрій ВЛАСЕНКО 



Обґрунтування до рішення НКРЕКП
про врегулювання актуальних питань забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в енергетичній системі України

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 
енергії» передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на принципах, 
зокрема:

забезпечення енергетичної безпеки України;
забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів.
Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 
та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 
– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 
безпеки постачання електричної енергії.

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міненерго 
спільно з Регулятором, оператором системи передачі та іншими відповідними 
установами здійснюють моніторинг безпеки постачання електричної енергії в 
Україні, який має охоплювати, зокрема:

межі операційної безпеки;
баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії;
заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей.
Ураховуючи викладене вище та з метою прийняття виваженого рішення, 

після аналізу та опрацювання результатів моніторингу Департамент енергоринку 
розгляне питання щодо підготовки та оприлюднення проєкту рішення НКРЕКП.

Директор Департаменту
енергоринку                                                                       Ілля  СІДОРОВ


